АДМИНИСТРАЦИЯ  БУРАВЦОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЭРТИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 01.04.2014 года № 15

д.Буравцовка

Об утверждении Порядка проведения

антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов

и проектов муниципальных нормативных

правовых актов органами местного самоуправления

Буравцовского сельского поселения

Эртильского муниципального района

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ

«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от

26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов», руководствуясь Уставом Буравцовского

сельского поселения, администрация Буравцовского сельского поселения п о с т а н о в л я

е т:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных

нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов

органами местного самоуправления Буравцовского сельского поселения Эртильского

муниципального района, согласно приложению.

2. Постановление администрации Буравцовского сельского поселения Эртильского

муниципального района Воронежской области от 25.06.2010г. №20 «Об экспертизе

проектов постановлений и иных документов администрации Буравцовского сельского

поселения Эртильского муниципального района в целях выявления в них положений,

способствующих созданию условий для проявления коррупции» признать утратившим

силу.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы

администрации Пронину Г.П.

Глава поселения Е.В.Попов

Приложение

к постановлению администрации Буравцовского сельского поселения Эртильского

муниципального района

от « 01» 04. 2014 г. № 15

Порядок

проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных

правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов

органами местного самоуправления Буравцовского сельского поселения

Эртильского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных

нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов

органами местного самоуправления Буравцовского сельского поселения (далее - Порядок)

разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом

от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от

17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской

Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее - постановление

Правительства Российской Федерации № 96).

1.2. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения антикоррупционной

экспертизы муниципальных нормативных правовых актов (далее - правовые акты) и

проектов муниципальных нормативных правовых актов (далее - проекты правовых актов)

органами местного самоуправления Буравцовского сельского поселения (далее – органы

местного самоуправления).

1.3. Антикоррупционная экспертиза правовых актов и проектов правовых актов органов

местного самоуправления проводится специалистом администрации Буравцовского

сельского поселения, назначенным Главой сельского поселения, согласно методике

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов (далее - методика), установленной постановлением

Правительства Российской Федерации № 96.

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

правовых актов и проектов правовых актов

2.1. Антикоррупционная экспертиза правовых актов и проектов правовых актов органов

местного самоуправления проводится при проведении их правовой экспертизы и

мониторинге их применения.

2.2. Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или признанных

утратившими силу правовых актов, а также правовых актов, в отношении которых

проводилась антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшем в эти акты не вносились

изменения.

2.3. Срок проведения антикоррупционной экспертизы:

- правовых актов – 3 рабочих дня;

- проектов правовых актов – 3 рабочих дня.

2.4. В случае обнаружения коррупциогенных факторов, по результатам

антикоррупционной экспертизы правовых актов и проектов правовых актов органов

местного самоуправления составляется заключение.

2.5. Заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному

рассмотрению.

2.6. Проекты правовых актов, содержащие коррупциогенные факторы, подлежат

доработке и повторной антикоррупционной экспертизе.

2.7. В случае возникновения разногласий, возникающих при оценке указанных в

заключении коррупциогенных факторов, разрешаются путем рассмотрения Главой

Буравцовского сельского поселения.

2.8. Повторная антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов проводится в

соответствии с настоящим Порядком.

2.9. В случае обнаружения в нормативных правовых актах (проектах нормативных

правовых актов) коррупциогенных факторов, принятие мер по устранению которых не

относится к их компетенции, администрация Буравцовского сельского поселения

информирует об этом органы прокуратуры.